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Tak for dine breve vedrørende fugleinfluenza og pandemisk influenza.

Du spørger blandt andet om, hvilke initiativer de danske sundhedsmyndigheder har 
taget med henblik på at imødekomme risikoen for, at fugleinfluenzavirus kan udvikle 
sig til en influenzavirus, der kan smitte fra menneske til menneske, og derved skabe en 
influenzapandemi. Endvidere spørger du om, hvorvidt myndighederne allerede nu har 
planer om at vaccinere svage medborgere.

I anledning af din henvendelse kan jeg oplyse, at regeringen sammen med Folketin-
gets partier netop er blevet enige om at styrke det danske beredskab mod en influenza 
pandemi, sådan som Sundhedsstyrelsen har anbefalet det i en redegørelse af 30. juni 
2005 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Kopi af redegørelsen vedlægges.

Aftalen betyder, at Danmark udover de allerede afsatte midler på 20 mio. kr. til pande-
miberedskabet, hvoraf godt 3 mio. kr. er anvendt til indkøb af Tamiflu, yderligere afsæt-
ter 58 mio. kr. i år og 10 mio. kr. i hvert af de efterfølgende år til opbygning af lagre af 
antivirale midler som Tamiflu og Amantadin samt køb af en vaccinegaranti. En vacci-
negaranti er en slags ”forsikringskontrakt” med en vaccineproducent, som mod en årlig 
”præmie” garanterer, at et land er sikret adgang til køb af en aftalt mængde pandemisk 
vaccine i tilfælde af en pandemi. Vaccination er den eneste effektive beskyttelse mod 
smitte. En vaccine kan imidlertid først udvikles, når den virusstamme, som måtte forår-
sage en pandemi, er kendt. Det vil sige, at man ikke i dag kan vaccinere mod en evt. 
influenzapandemi.

De antivirale midler skal blandt andet bruges til 

• behandling af de personer, som måtte få influenza, og som vil være i størst risi-
ko for alvorlig sygdom og død,

• profylakse til personer, som har været udsat for smitte og som tilhører risiko-
gruppen – fx de personer, der normalt anbefales influenzavaccination, ældre og 
personer med hjerte-lungesygdomme mv., justeret efter hvad pandemien måtte 
vise - eller udsættes for smitte i den meget tidlige fase af pandemien og

• langtidsforebyggelse til personer, der udfører livsvigtige funktioner.
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Redegørelsen følges senere på året op af en egentlig pandemiplan.

Til yderligere oplysning om fugleinfluenza og influenzapandemi vedlægger jeg artikler 
fra Sundhedsstyrelsens, Serum Instituttets og Fødevarestyrelsens hjemmesider. Det 
drejer sig om følgende artikler:

• Fakta om fugleinfluenza, influenza og influenzapandemi, Sundhedsstyrelsen,

• Hyppige spørgsmål og svar om fugleinfluenza, Statens Serum Institut, og

• Fakta om fugleinfluenza, Fødevarestyrelsen.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen


